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Abstrakt

Tato diplomová práce se antropologickou optikou zabývá stromovou žábou

nazývanou Kambo, žijící v severozápadní Amazonii. Žába produkuje při podráždění

voskovitý sekret, který se ze zvířete stírá a následně se využívá po celém světě pro svůj

léčebný potenciál. Žába je zkoumána v základním konceptuálním rámci, jímž je modernita,

globalizace a difúze kulturních prvků. Práce sleduje vliv Kamba na různorodé aktéry.

Z globální sítě Kamba se práce soustřeďuje na uzly Amazonie a Česka. Kambo není jen

nositelem biochemických reakcí, ale i socio-materiální entitou, součástí rituálu, ziskem,

cirkulací zážitku, či součástí nejrůznějších technik kultivace vlastního já, které popisuje ve

svém pozdějším díle Michel Foucault. Kambo se účastní tvarování lidské subjektivity,

takže tato práce za pomoci etnografického výzkumu odpovídá na otázku, kam až Kambo

sahá. Výsledky ukazují, že Kambo je mezníkem v životních trajektoriích respondentů,

jimiž byli především praktikanti a uživatelé Kamba ovlivnění hnutími New Age, a pro

které má látka význam univerzálního léčivého elixíru celé řady fyzických i psychických

problémů.

Pomocí etnografického výzkumu je přístup ke Kambu porovnáván se skupinou lidí

Matsés, jež žije v původním prostředí Kamba a používá jej bez ceremoniálních praktik

především jako pomůcku k lovu. V neposlední řadě výsledky výzkumu, který vychází

i z antropologie rituálů, ukazují, že čím dále je Kambo vzdáleno od epicentra, kde

se přirozeně vyskytuje, tím více se stává nejen součástí technik sebe sama, ale i rituálních

činností, při kterých se dostává do vztahu s artefakty, které mají kořeny svého původu

v odlišných kulturách a vznikají tak brikolážní ceremonie, ve kterých dochází k difúzi

kulturních prvků. Užívání látky mimo její přirozené prostředí bývá ritualizované, zahrnuje

období fyzické i duševní přípravy a je spjato s liminálními situacemi. V podmínkách

dnešních globálně propojených informačních společností je možné sledovat až zarážející

rozmanitost typů rituálních praxí, kultur a činností kultivace sebe sama, jichž se Kambo

stává během ceremoniálních obřadů součástí a které se vzdalují tradiční formě užití.

Klíčová slova: Kambo, žába, rituál, šamanismus, neo-šamanismus, Amazonie,

etnografický výzkum, brikoláž, technologie sebe sama, globalizace
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Abstract

This dissertation applies anthropology analysis to study a specie of a tree frog,

living in the northern Amazonia, called Kambo. The wax-like substance, which the frog

releases upon irritation, is used for its healing potential around the world. A basic

conceptual framework is used to analyse the frog from the perspective of modernity,

globalisation, and diffusion of cultural dimensions. The dissertation anticipates their

influences on multiple parties. The geographical scope of the dissertation is limited on

Amazonia and the Czech Republic. Kambo is a host of numerous biochemical interactions;

in addition, it is used in socio-material context; in rituals; for gaining, or circulation of

experience; or it is part of various techniques of understanding oneself, as described in

later works of Michel Foucault. Due to Kambo’s alleged participation on creation of

human’s subjective thinking, the dissertation answers the question on the extent to which

Kambo could be responsible, through ethnographic lens. The results show that for those

respondents who were experienced Kambo users; using the substance as a potion for

treating physiological and mental issues and who were subsequently influenced by New

Age movement; Kambo stands as a milestone in their life trajectories.

Through the ethnographic research, the popularised usage of Kambo is compared

vis-à-vis the traditional, non-ceremonial usage of the frog’s substance by indigenous

people of Matses for hunting purposes. Using anthropology of rituals, the dissertation

concludes a negative relationship between the distance from epicentre of Kambo’s habitat

and the type of ceremonies for which Kambo is used, creating a bricolage of ceremonies.

In other words, the further from the epicentre, the more Kambo is used for technology of

oneself, ritual practices which include artefacts from other cultures, thus diffusing cultural

dimensions. The usage of Kambo’s substance is usually ritualized, it requires physical and

mental preparation, and results in liminal situations. In today’s globalised world, connected

through information technology, it is possible to observe an extensive amount of different

rituals, practices, cultures, and techniques of cultivation of oneself which ultimately have

little resemblance to the traditional usage of Kambo.

Key words: Kambo, frog, ritual, shamanism, neo-shamanism, Amazonia, ethnographic

research, bricolage, technology of the self, globalisation
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1. Úvod

V dnešní globalizované době plné komplexního kulturního přenosu a difúze se

setkáváme s popularitou současného šamanismu, často spojenou s tzv. hnutím Nového

věku. Hnutí Nového věku (New Age) se nejvíce projevila v nárůstu kultů s esoterním nebo

náboženským pozadím i růstem počtu psychoterapeutických metod s náboženskými

přesahy. Součástí nárůstu těchto kultů, které přispěly k probuzení Západu pod vlivem

myšlenky nového věku je obnovený zájem o léčitelství na základě náboženských

předpokladů (Vojtíšek, 2007: 153). Jednou z tendencí šamanismu Nového věku je,

pozdním Foucaultem řečeno, pokoušet se léčit a kultivovat sebe sama pomocí různých

technik. Takovou praxí je i různorodá práce s Kambo. Jedná se o víceznačný pojem

zachycující, jak jméno celé jihoamerické žáby z Amazonie, kterou západní věda označuje

latinským názvem Phyllomedusa bicolor či jen označení jejího jedovatého sekretu, tak

rituál, který se s touto látkou provádí po celém světě. Ale ani o rituálu s Kambo nelze

mluvit v jednotném čísle – probíhá všemožně po světě, a jak coby trs kulturních praktik

světem cestuje, tak se mění jeho kontext, provedení, význam, aktéři i jednotlivé rituální

techniky a praktiky. Jinými slovy, jednotlivé rituály s Kambem se liší, a to nejen svým

průběhem, ale i přístupem různých klíčových aktérů.

Tato diplomová práce se pokouší ukázat pomocí konceptualizace empirického

materiálu získaného etnografickým výzkumem, jak účinky Kamba působí na tvarování

lidské subjektivity a způsobují proměny sebe sama a vlastního životního stylu a jak se

Kambo stává součástí brikolážních rituálů, v nichž se mísí prvky různých kultur. Vzhledem

k tomu, že roste zájem o Kambo, roste po něm i poptávka a do tropického deštného pralesa

se za žábou a domorodými etniky pořádají výpravy, látka se masivně sbírá, roste na

popularitě a obchoduje se s ní po celém světě, což postupně klade na tamní přírodu

mnohem větší nároky. Kambo se stalo celosvětovým procesem různých podob, stejně tak,

jako divoké a velmi ceněné houby Matsutake, které zkoumala antropoložka Anna Tsing.

V této komplikované spleti Kambo se zabývám jejími partikulárními vlákny – Amazonií a

Českou republikou.

V této diplomové práci je žába zkoumána nejen jako živočich, ale i jako socio-

materiální entita s různým polem působnosti ve společnosti a projekt se snaží zachytit její

podoby a přesahy do různých oblastí života. Práce usiluje o propojení soudobé
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environmentální antropologie s antropologií rituálů a s koncepty z pozdního díla Michela

Foucaulta a zaměřuje se na část amazonské přírody, která se přenáší světem i lidskými

interakcemi. Diplomová práce zároveň odpovídá na otázky, jakou roli hrají v těchto

procesech důležití aktéři jako neo-šamané či místní obyvatelé původního prostředí Kamba

a jak daleko Kambo a jeho jednání sahá.

Můj přístup zahrnuje reflexi etnografického výzkumu a vědeckého procesu, který je

zde chápán jako zaujatý kreativní proces, v němž jsem angažována nejen teoreticky či

akademicky, ale v kontextu několikaleté praxe. Nutno podotknout, že má zkušenost

s látkou Kambo jistojistě ovlivnila můj pohled na svět, způsob myšlení, komunikaci i můj

vztah k sobě samé a byla jsem svým způsobem při výzkumu Kambem vedena. Má

antropologická praxe aktivně utvářela výzkumné pole, uvnitř kterého jsem byla já sama a

stala jsem se tak jeho součástí. Přiznání role antropologa ve výzkumu a etnografii je

poměrně běžné, přináší vědě lepší výsledky a antropologie se tímto tématem zabývá již od

70. let
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2. Tematizace výzkumného problému

Dlouho jsem se rozhodovala, jak svůj etnografický výzkum uchopit a jakou oblast

ve fenoménu Kambo zkoumat. Sama jsem měla s touto látkou již nějaké zkušenosti.

Poprvé jsem o Kambu slyšela kolem roku 2013, ale příliš jsem tomu nevěnovala


[…]


konkrétně se pokusí zkombinovat teorie kolem zvířecího obratu více-druhové

antropologie a antropologie rituálů. Právě v této konceptuální svorce je možné,

domnívám se, zachytit nejen vznik, funkci a významy rituálního chování spojené s

látkou Kambo, ale i pohlédnout na socio-materiální entitu Kambo, jako na domov

významů, které nepocházejí od lidí. Jde o jistou formu návratu animismu pro

analytické a konceptuální účely – tedy ve smyslu připisování schopností, kapacit,

subjektivit jiným bytostem než člověku. Koneckonců, všechny formy živého i

neživého jsou zapojeny do procesu utváření významu, a proto jsou považovány ve

stále se rozšiřujícím segmentu soudobé antropologie za bytosti a materiality, které

jsou schopné spolu-utvářet subjektivitu, učit se, působit efekty a být latourovským

aktantem (Kohn 2013). Výzkum bude probíhat na ceremoniích v České republice a

v Peru, z počátku ve městě Iquitos, kde se tento druh žáby v přírodě volně

vyskytuje, a kam je naplánován dlouhodobější pobyt.
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12. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Na základě výzkumu mě zajímá, zda je možné zodpovědět výzkumnou

otázku „Čím vším je Kambo a jak se mění při cirkulaci světem?“ Žába je zkoumána

nejen jako živočich, ale i jako socio-materiální entita s různým polem působnosti

ve společnosti. Lidé mají tendenci zvířata kategorizovat do několika základních

odvětví, a právě tyto kategorizace mohou být problematické. Nejenže způsobují

omezené vnímání světa, protože pole působností „zvířat“ sahá daleko za hranice

základních kategorií (Haraway 2008), ale rovněž je kategorizování samotné

kulturním jevem, který má jiné parametry v Amazonii mezi domorodci (kterým se

v antropologii říká folk-taxonomie) a jiné parametry v moderní vědě. Na Kambo

lze pohlížet tak, že má kapacitu jednat a aktérství nemusí být nutně jen uvnitř těla,

ale i v podobě jedu na bambusovém dřívku, v posvátných zpěvech šamanů či sebe-

transformacích uživatelů Kamba. Žába není jen biologická entita chápána zoologií

a přírodními vědami, ale i socio-materiální bytost, která je srozumitelná ze vztahů,

které ve svém poli působnosti navazuje a spolu-distribuuje – v tomto případě

s účastníky rituálů. Kambo nabývá jiných souvislostí a relací tím, jak se překládá

do různých lokálních kontextů na své cestě globálním tokem (Tsing 2015).

13. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: více-

prostorový etnografický výzkum, zúčastněné pozorování, karnální etnografie,

rozhovory

14. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem projektu je pochopení socio-materiálního života látky Kambo a skrze

něj i jednání a kosmologie šamanů, respektive neo-šamanů pracujících s Kambem,

v Amazonii a Čechách, ale i ostatních aktérů, kteří s látkou přichází do styku.

Amazonie se stává čím dále tím více populární a dostupnou, netěží se zde jen

dřevo, ale spory o přírodu se vedou i v jiných směrech. Výměšek z žáby

Phyllomedusa bicolor ‒ Kambo se ze zvířete svým způsobem také „těží“, posílá se

do celého světa a tím se stává dostupný všem. V tomto duchu se Kambo nachází v

epicentru rozporování amazonské přírody, jejíž cestu světem, respektive do Česka a

v Česku chci zachytit ve svém výzkumu. Tak jako Anna Tsing (2015) a její tým
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studovali socio-materiální cirkulaci houby matsutake světem, tak mě, samozřejmě v

mnohem menším záběru patřičnému diplomové práci, zajímá socio-materiální

cirkulace a kontextualizace látky Kambo v souvislostech Amazonie a České

republiky.

15. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Práce se velmi detailně zaměří na část amazonské přírody, která se přenáší

světem i lidskými interakcemi a vnímáním a pokusí se odpovědět na otázku, jakou

roli hrají v těchto procesech důležití aktéři jako neošamané nebo distributoři látky a

čím vším a jak daleko Kambo a jeho jednání sahá. K tématu byla publikována řada

článků; přínosem mé diplomové práce by mělo podrobné zkoumání terénu na jedné

a komplexní přístup na druhé straně, k čemuž bych ráda využila propojení různých

metodologických přístupů.

16. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Práce usiluje o propojení soudobé environmentální antropologie s více-

druhovou antropologií, karnální etnografií a antropologií rituálů.

17. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

1. Úvod

2. Phyllomedusa Bicolor a rituál Kambo

3. Tematizace výzkumného problému

4. Etnografický výzkum

5. Zachycené podoby Kamba na jeho cestě globálním tokem

6. Závěry

18. Předběžná bibliografie k tématu:
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19. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.

20. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):1

Téma bylo zvoleno, protože kombinuje jak mé zájmy, tak předmět studia.

Několik let se věnuji etnofarmakologii a mám velmi blízký vztah ke zvířatům,

přírodě a šamanismu. Vzrůst popularizace látky Kambo v posledních letech mě

přiměl udělat o tomto fenoménu výzkum.
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