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Dagmar Civišová
Kambo a jeho mnoho tváří

Diplomová práce Dagmar Civišové čítá 102 stran rozprostřených do 16. kapitol, seznamu literatury
a přílohy v podobě projektu diplomové práce. Na základě karnálního etnografického výzkumu v
Česku a Peru a s pomocí konceptuálního aparátu antropologie rituálů a pozdního Michela Foucaulta
autorka zkoumá mnoho tváří magické žáby Kambo, jež nabývá v její globální síti rozvinuté
zejména kolem hnutí Nového věku. Z komplexní sítě kolem Kamba, respektive jejího omamného
sekretu, si Civišová vybírá ke studiu zejména uzel Amazonie včetně role domorodců Matsés a
města Iquitos a taky rituály a ceremonie neošamanů Nového věku v Česku. Autorka dochází k
zajímavým zjištěním, které formuluje v závěru: „Čím dále jsem ale byla od centra, kde Kambo žije
[tzn. od habitatu Matsés v Amazonksé džungli, pozn. BK], tím více jsem se setkávala s důrazem na
domorodost..., přičemž se Kambo stávalo součástí rituálů, při kterých se neo-šamané pokoušeli o
simulaci prostředí, ve kterém se žába vyskytuje, v kombinaci s technikami a artefakty kultur z
různých koutů světa, což je typické pro hnutí New Age.“ (str. 86, 87) Jestliže tedy Matsés užívají
sekret žáby bez ceremonií jako pomůcku k lovu, neo-šamané nebo-li tzv. praktikanti a uživatelé
Nového věku vystavěli kolem Kamba celou řadu foucaultovských technik práce se sebou, vedení
sebe sama a tvarování subjektivity vstříc různým záměrům (vyléčení nemocí, kultivace zdravého
životního stylu, řešení krize středního věku, poznávaní vlastní duševní krajiny,...), stejně jako
pestrobarebnou škálu ceremonií, pro které je charakteristické to, že kombinují kulturní prvky z
celého světa („od kbelíku, přes óm až po didgeridoo“, str. 26), díky čemuž jim Civišová říká
„brikolážní rituály“. Na cestě světem a zejména z Amazonie do Česka Kambo podle autorky nabývá
více tváří – tu je pomůckou k lovu, tu součástí spektáklu a zážitku ekoturismu, tu je ziskem, tu
součástí brikolážní spirituality hnutí Nového věku, tu je medicínským věděním, jehož si začalo
všímat i západní lékařství, tu zázračným elixírem. Kambo podle Civišové tak není jen žábou, ale
komplexní socio-materiální entitou napojenou na celou řadu lidských světů.
Na práci je potřeba ocenit hned několik klíčových aspektů. Tím prvním je konceptuální práce.
Civišová se snaží kombinovat koncepty antropologie rituálů a pozdního Foucaulta při studiu
tvarování subjektivity skrze ceremonie s Kambem. To samo o sobě je krok odvážný a produktivní a
nutno říci, že Civišová ho zvládla. Mimo to je potřeba ocenit interdisciplinární rozhled autorky –
nejenže cituje závěry z přírodovědných a lékařských výzkumů sekretu z Kambo, který se začal na
západě v nedávné době provádět, ale zároveň si umí najít antropologickou pozici v jejich rámci, o
kterou chce vědění kolem Kamba doplnit. V neposlední řadě oceňuji, že autorka využívá koncepty
akurátně – nejenže jich není v textu ani moc ani málo, ale zároveň s nimi umí pracovat v celém těle
textu – a to tam, kde je třeba osvětlovat nějaký empirický materiál. Nejenže tím prokazuje z velké
většiny porozumění konceptům, ale zároveň se tím vyhýbá dělení práce na teorii a empirii, což je v
antropologické práci krok správným směrem. Samozřejmě, že se konceptuální práce nevyhýbá
několika zaváháním - některé termíny používané dokonce v názvu podkapitol nedokládá příliš
induktivně, což je případ Kamba jako jedu na str. 18; občas až příliš obecná a tedy anti-
foucaultovská práce s Foucaultovými termíny; někdy autorka zmiňuje komplikované a těžkotonážní
termíny jako např. pozdní modernita, které ale moc nediskutuje. V kontextu celku jsou ale tyto
problémy spíše drobné až zanedbatelné povahy. Naopak text vybízí na několika místech k
pokročilejší konceptuální debatě, což je, opět, indikátor kvality – např. v případě brikolážního
rituálu, kde by stálo za to více rozpracovat nejen brikolážnost kulturních prvků, ale i trajektorií
účastníků, kteří nesdílí jeden věk, gender, profesi, subkulturu či záměr, ale jejich životní linie jsou
vysoce rozrůzněné a individualizované.

Druhým klíčovým aspektem k ocenění, byť v tomto případě i s nebanální výtkou, je samotný proces
etnografování. Autorka se ho chopila se vším všudy – ve vší náročnosti, intenzitě a
epistemologickém rozpoložení (od psaní deníků, přes život se zkoumanými lidmi až po reflexivitu,
o které napíši níže). Jestliže do etnografování patří jak terénní výzkum, tak i analýza a proces psaní,
pak musím Civišovou pochválit zejména za analýzu a psaní, při kterých prokázala velkou
pracovitost, kreativitu a tvárnost. Naopak terénní výzkum samotný si kromě výše zmíněné pochvaly
zaslouží i zásadní kritiku – nejenže během pobytu v terénu vázla pravidelná komunikace mezí jí a
mnou, kterou jsem vyžadoval, ale došlo rovněž k nediskutovanému zkrácení výzkumného pobytu.
Pravidelnost komunikace z terénu je přitom pro kvalitní etnografii nezbytná nejen v tom, že je třeba
držet pod epistemologickou kontrolou to, kudy etnografku terén takříkajíc vede, ale v případě
Civišové i v tom, že zkoumala svět, jehož je rovněž coby travelerka Nového věku součástí. V
takové konstelaci totiž hrozí nekontrolovatelné zaměňování analytického hledí za praktické hledí
zkoumaného světa, které je třeba řešit pomocí reflexivity už na místě, in situ, při volbě konkrétních
etnografických kroků ve výzkumu a nikoli až poté, ex post, při psaní. V případě autorky zůstala
možnost řešení ex post, což dle mého nejenže negativně ovlivnilo kvalitu výzkumu samotného, ale
zároveň samotné a opakované přepisování textu stálo značné úsilí jak Civišovou, tak mě.
I přes tuto procesní spíše než obsahovou výtku se autorka v posledku dokázala pomocí reflexivity
vyrovnat s ošemetností výzkumu, ve kterém je zároveň součástí světa, který zkoumá. Dokázala těžit
z výhod takové konstelace a zároveň až na několik výjimek se vyrovnat s nevýhodami. Hlavní
výhodou bylo to, že autorka si osvojila přístup karnální etnografie, díky kterému mohla rituály
nejen pozorovat, ale zároveň je aktivně zakoušet a podstupovat, což pro výzkum tak tacitní
problematiky jako tvarování subjektivity, je nezbytný krok. Ba co více, reflexivitu své vlastní
pozice autorka neodbyla jedním odstavcem, nýbrž dokázala s ní artikulovaně a explicitně pracovat v
celém těle textu – a to dokonce v takovém objemu, že práce vykazuje rysy auto-etnografie. Co se
nevýhod týče, v práci lze přesto nalézt několik momentů, ve kterých je vidět, že autorka nemá pod
reflexivní kontrolou oddělování antropologické perspektivy od perspektivy lidí Nového věku –
například když fotograficky dokumentovala jen výzkum v „exotické“ Amazonii a nikoli „domácím“
Česku, čímž přejala polohu cestovatelky Nového věku spíše než antropoložky; nebo když měla
tendenci (jako např. na straně 36) přejímat New Age pojetí Kamba jako magického všeléku-elixíru,
jež v komplexním světě dokáže léčit téměř vše.
Co se stylisticky a gramatiky týče, práce je psaná téměř bez chyb a překlepů je minimum. Oceňuji
zejména styl psaní (i přes některé kostrbaté pasáže – např. v abstraktu). Autorka zvolila narativní
styl psaní, ve kterém často pracuje s ich formou (viz ony prvky auto-etnografie), což je dle mého
vhodné a etnograficky plodné pro psaní o světě, ve kterém je autorka zároveň doma (samozřejmě to
nesmí být na úkor vědecké kvality, což v tomto případě není). Ba co více, díky zvolenému stylu
práce splňuje i estetické a kreativní nároky, které jsou například podle Clifforda Geertze pro
antropologii stejně tak důležité jako analytická dovednost, metodické postupy a vědecká preciznost.

Celkové hodnocení
Dagmar Civišová předkládá velmi kvalitní diplomovou práci založenou na akurátním množství
odborné literatury včetně té zahraniční, stejně jako na etnografickém výzkumu. Autorka prokázala
nejen schopnosti metodické, stylistické a teoretické, ale přinesla i celou řadu nových poznatků a
konceptualizací. Zároveň je postup autorky příkladem toho, že se vyplatí odevzdávat první draft
textu diplomové práce s dostatečným předstihem několika týdnů před odevzdáním, díky čemuž
existuje dostatečný prostor pro opakované přepisování textu na základě zpětné vazby. Jestliže první
draft odpovídal trojce, druhý draft dvojce, pak finální podoba, kterou Civišová odevzdala, splňuje
nároky jedničky. Práci proto rozhodně doporučuji k obhajobě, hodnotím ji výborně a navrhují 16
bodů.

Otázky k obhajobě
1. Autorka píše o brikolážních rituálech neo-šamanů v Česku jako o přechodových rituálech.
Skutečně se jedná o přecházení ve Van Gennepovském smyslu slova? Odkud a kam se přechází?

2. Jak vzniká důvěra v brikolážního neo-šamana v čase pozdní a globalizované modernity u
účastníků rituálů, kteří jsou ochotní podstoupit náročné psychonautické výlety s pomocí přírodních
omamných látek pod vedením lidí často nevalné profesionality? Kde se bere důvěra k tomu, aby
„nechali... autoritu, aby byl naprosto naším průvodcem rituálu a vzal náš osud do svých rukou?“
(str. 28) Navíc pokud platí, slovy jednoho z respondentů, že „v současné době je šílené, kolik lidí,
často i netrénovaných, nabízí Kambo“. (str. 77)

V Praze, 28. května 2019

Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.